Steph. Baluzii notæ.

(3) Ante me factus est. Vide annotationes Erasmi in caput primum Evangelii secundum Ioannem.

CAP. XXII. — Quod in hoc signo crucis salus sit A omnibus qui in frontibus notentur ²³.

Apud Ezechielem dicit Dominus : « Transi medium Jerusalem, et notabis signum super frontes virorum qui ingemunt et mōrent ob iniquitates quae flant in medio ipsorum » (Ezech., ix, 4, 6). Item illic : « Vadite ²⁴ et cædite, et nolite parcere oculis vestris. Nolite misereri senioris et juvenis ²⁵ et virginis, et parvulos et mulieres interficite, ut perdeleantur. Omnem autem super quem signum scriptum est, ne teligeritis, et ab ipsis ²⁶ sanctis meis incipite. » Item in Exodo Deus ad Moysen : « Et erit sanguis ²⁷ in signo vobis super domos in quibus ibi eritis ; et videbo sanguinem, et protegam vos, et non erit in vobis plaga diminutionis cum pereutiam terram Ægypti » (Exod., xii, 13). Item in Apocalypsi : « Et vidi Agnum stantem in monte ²⁸ Sion, et cum eo centum quadraginta quatuor millia, et habebant nomen ejus et nomen Patris ejus scriptum in frontibus suis » (Apoc., xv, 1). Item illic : « Ego sum α et ω , primus et novissimus, initium et finis. Felices eos qui faciunt præcepta ejus, ut sit potestas eorum super lignum vite ²⁹ » (Apoc., xxii, 13-14).

CAP. XXIII. — Quod medio die in passione ejus tenebrae futuræ essent.

Apud Amos : « Et erit in illo die, dicit Dominus, occidet sol meridie, et obtenebrabitur (37) dies lucis : et convertam dies festos vestros in luctum et omnia cantica vestra in lamentationem » (Amos, viii, 9, 10). Item apud Jeremiam : « Exterrata est quæ parit et tæduxit ³⁰ anima ejus. Subiit sol ei cum adhuc medius dies esset, confusa est et maledicta. Reliquos eorum in gladio ³¹ dabo in conspectu inimicorum eorum » (Jerem., xv, 9). Item in Evangelio : « A sexta autem hora tenebrae facte sunt super ³² totam terram usque ad horam nonam » (Matth., xxvii, 45).

CAP. XXIV. — Quod a morte non vinceretur, nec apud inferos remansurus esset.

In Psalmo xxxix : « Domine, reduxisti ³³ ab inferno **717** animam meam » (Psal. xxxix, 3). Item in Psalmo xv : « Non derelinques animam meam apud inferos, neque dabis sanctum tuum

A videre corruptionem ³⁴ » (Psal. xv, 10). Item in Psalmo iii : « Ego dormivi, et somnum cepi ³⁵, et resurrexi, quoniam Dominus auxiliatus est mihi ³⁶ » (Psal. iii, 6). Item cata Joannem : « Nemo aufert animam meam a me, sed ego a me pono eam ; potestatem habeo ponendi eam, et potestatem habeo iterum sumendi eam. Hoc enim mandatum accepi a Patre meo » (Joan., x, 10, 14).

CAP. XXV. — Quod ab inferis tertio die resurgeret.

Apud Osee : « Vivificabit ³⁷ nos post biduum, die tertio resurgemus ³⁸ » (Osee, vi, 2). Item in Exodo : « Et dixit Dominus ad Moysen : Descende et testificare populo, et sanctifica illos hodie et cras, et lavent vestem suam ³⁹, et sint parati in perenditum diem. Die euim tertio descendet Dominus in B montem Sina ⁴⁰ » (Exod., xix, 10, 11). Item in Evangelio : « Progenies nequam et adultera signum quærerit, et signum non dabitur illi nisi signum Jonæ ⁴¹ prophetæ. Quomodo enim fuit Jonas in ventre ceti tribus diebus et tribus noctibus, ita erit Filius hominis in corde terræ ⁴² tribus diebus et tribus noctibus » (Matth., xvi, 4).

CAP. XXVI. — Quod, cum resurrexisset, acciperet a Patre omnem potestatem, et potestas ejus æterna sit.

Apud Danielem : « Videbam in visu nocte ⁴³ ; et ecce in nubibus coeli quasi Filius hominis veniens venit usque ad Veterem dierum, et stetit in conspectu ejus, et qui assistebant eij⁴⁴ obtulerunt eum : et data est ei potestas regia, et omnes reges terræ per genus ⁴⁵, et omnis claritas serviens ei ⁴⁶ ; et potestas ejus æterna, quæ non auferetur, et regnum ejus non corruptetur » (Dan., vii, 13, 14). Item apud Isaiam : « Nunc exsurgam, dicit Dominus, nunc clarificabor, nunc exaltabor ; nunc videbitis, nunc intelligetis, nunc confundemini. Vana erit fortitudo spiritus vestri, ignis vos consumet ⁴⁷ » (Isa., xxx, 10, 11). Item in Psalmo cix : « Dixit Dominus ⁴⁸ Domino meo : Sede ad dexteram meam, quoadusque ponam ⁴⁹ inimicos tuos suppeditaneum **718** ⁵⁰ pedum tuorum. Virgam virtutis tuae mittet ⁵¹ Deus a Sion, et dominaberis in medio inimicorum tuorum » (Psal. cix, 4-3). Item in Apocalypsi : « Et conversus respexi, ut viderem vocem quæ tecum loquebatur

Variae lectiones.

²³ Frontibus notantur Bod. 3. ²⁴ Vadi, cædite Bod. 1, 2, 3, 4. Nolite Bod. 3. ²⁵ Senioribus et juvenibus, virginibus et parvulis Bod. 1. Corb. Seniores et Bod. 2. ²⁶ Ab ipsis sicut a sanctis Bod. 3. ²⁷ Is sanguis Bod. 2. In signum Lin. Bod. 1, 3. ²⁸ In montem Bod. 1, 2, 3, 4. ²⁹ Super lignum Bod. 1, 2, 3, 4. Benev. ³⁰ Tædiavit anima NC. 2. Bod. 2. ³¹ In gladium dabo Bod. 1, 2. ³² Per totam terram Bod. 1, 2, 4. Universam Bod. 3. ³³ Domine, imposuisti ab inferno NC. 1. Lam. Eduxisti NC. 1. Bod. 1, 2, 4. Revocasti Lin. Inferni Bod. 1, 2, 3, 4. ³⁴ Videre interitus Lam. Bod. 2. NC. 1. ³⁵ Soporatus sum Lin. Quievi NC. 2. Surrexi Bod. 1, 3. ³⁶ Dominus auxiliator Bod. 2, 3. suscepit me. Lin. NC. 2. ³⁷ Vivificabit nos Bod. 1, 3. ³⁸ Die tertio item Lin. NC. 1, 2. Bod. 1, 2, 3, 4. ³⁹ Vestimenta sua Lam. NC. 1, Bod. 1, 3. ⁴⁰ In monte Sina Bod. 1, 2. ⁴¹ Nisi Jones prophetæ Bod. 1, 4. ⁴² Desunt illæ voces in corde terræ Bod. 1. Foss. Corb. ⁴³ In visu noctis Bod. 2. Foss. ⁴⁴ Assistebant obtulerunt Bod. 1, 2, 3, 4. ⁴⁵ Terræ et gens omnis Foss. Secundum genus Tert. ⁴⁶ Serviet Lin. ⁴⁷ Ignis vos consumet Lin. Lam. NC. 1. Bod. 1, 2, 3, 4. Igni Oxon. ⁴⁸ Dicit Dominus Lam. ⁴⁹ Donec potam Lin. Lam. NC. 1, 2. ⁵⁰ Scabellum Lam. Lin. NC. 1, 2. Bod. 2, 3. ⁵¹ Emittet Foss. Deus ex Sion Lam. Lin. NC. 1, 2.

Steph. Baluzii notæ.

(37) Obtenebrabitur. Vide Frontonis Ducsei notas in Homiliam vi Chrysostomi ad populum Antiochenum.

Et vidi septem candelabra aurea, et in medio can-
delabrorum similem Filio hominis vestitum podere,
et erat præcinctus supra mamillas zonam auream ¹¹.
Caput autem ejus et capilli erant albi velut
lana aut nix, et oculi ejus ut flamma ignis, et
pedes ejus similes aurichalco, sicut de fornace
ignis ¹², et vox ejus ut sonus aquarum multarum;
et habebat in dextera sua septem stellas, et ex ore
ejus gladius utraque parte ¹³ acutus exibat, et facies
ejus splendebat ¹⁴ ut sol in virtute sua. Et cum
vidissem eum, cecidi ad pedes ejus tanquam
mortuus, et imposuit ¹⁵ super me dexteram suam
dicens: Noli timere, ego sum primus et novissi-
mus, et vivus qui fueram mortuus; et ecce sum
vivens in sæcula sæculorum (38), et habeo claves
mortis et inferorum » (Apoc., ii, 12-18). Item in
Evangelio Dominus post resurrectionem ¹⁶ discipulis
dicit: « Data est mihi omnis potestas in cœlo et in
terra. Ite ergo ¹⁷, et docete omnes gentes, tin-
gentes ¹⁸ eos in nomine Patris et Filii et Spiritus
sancti, docentes eos observare omnia quæcumque
præcepi vobis ¹⁹ » (Matth., xxviii, 18, 19).

CAP. XXVII. — Quod perveniri non possit ad Deum
Patrem nisi per Filium ²⁰ ejus Iesum Christum.

In Evangelio: « Ego sum via et veritas et vita.
Nemo venit ad Patrem nisi per me » (Joann., xiv, 6).
Item illic: « Ego sum ostium. ²¹ Per me si quis
introierit ²², salvahitur » (Joan., x, 9). Item illic:
« Multi prophetæ et justi cupierunt videre quæ
videtis, et non viderunt, et audire quæ auditis, et
non audierunt » (Matth., xiii, 17). Item illic: « Qui
credit in Filium habet vitam æternam. Qui dicto ²³
non audiens est in Filium non habet vitam, sed
ira Dei manebit super eum (Joan., iii, 36). » Item
Paulus apud Ephesios: « Et cum venisset, annun-
tiavit vobis pacem his qui longe et pacem iis
qui prope, quia per ipsum habemus accessum ²⁴
ambo in uno Spiritu ad Patrem » (Ephes., ii, 17,
18). Item ad Romanos: « Omnes enim peccave-
runt et egent claritate Dei: justificantur autem
dono ipsis et gratia per redemtionem quæ est

A in Christo Jesu » (Rom., iii, 23, 24). Item in **719**
Epistola Petri apostoli: « Christus semel pro pec-
catis nostris ²⁵ mortuus est, justus pro injustis, ²⁶
ut nos offerret Deo » (I Petr., iii, 18). Item illic:
« In hoc enim et mortuis prædicatum est ut sus-
citentur » (Ibid., iv, 6). Item in Epistola Joannis:
« Qui negat Filium, neque Patrem habet. Qui
confitetur Filium ²⁷, et Filium et Patrem habet »
(I Joann., ii, 23).